
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Орёл 
№ 

О проведении Национального исследования качества образования 
по истории и обществознанию в 6 и 8 классах 

на территории Орловской области 

В соответствии с постановлением Правительства Орловской области 
от 9 декабря 2011 года № 429 «Об утверждении Положения о региональной 
системе оценки качества образования Орловской области», письмом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 1 марта 2016 года № 02-77 «О проведении в 2016 году Национального 
исследования качества образования (НИКО) по истории и обществознанию в 
6 и 8 классах», в целях развития единого образовательного пространства 
в Российской Федерации, совершенствования общероссийской системы 
оценки качества образования п р и к а з ы в а ю : 

1. Назначить региональным координатором Национального 
исследования качества образования (далее - НИКО) по истории 
и обществознанию в 6 и 8 классах в 2016 году Карлову Ольгу Анатольевну, 
главного методиста отдела независимой оценки качества образования 
бюджетного учреждения Орловской области «Региональный центр оценки 
качества образования». 

2. Утвердить: 
2.1. Список образовательных организаций Орловской области, 

участвующих в НИКО по истории и обществознанию в 6 и 8 классах 
в 2016 году согласно приложению 1; 

2.2. Сроки проведения НИКО по истории и обществознанию 
в 6 и 8 классах: 



12 апреля 2016 года - 6 классы; 
14 апреля 2016 года - 8 классы; 

2.3. Состав ответственных организаторов пункта проведения 
исследований (далее - ППИ) согласно приложению 2; 

2.4. Состав независимых наблюдателей в аудитории согласно 
приложению 3; 

2.5. Состав специалистов центра сканирования согласно 
приложению 4; 

2.6. Состав общественных наблюдателей за процедурой проведения 
НИКО по истории и обществознанию в 6 и 8 классах согласно 
приложению 5. 

3. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный центр 
оценки качества образования» обеспечить: 

3.1. Организационно-технологическое сопровождение НИКО 
по истории и обществознанию в 6 и 8 классах; 

3.2. Подготовку общественных наблюдателей за проведением НИКО 
по истории и обществознанию в 6 и 8 классах. 

4. Руководителям образовательных организаций Орловской области, 
участвующих в исследовании, создать условия для проведения НИКО 
по истории и обществознанию в 6 и 8 классах. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления общего образования Департамента образования 
Орловской области И. В. Проваленкову. 

Заместитель руководителя Департамента 
образования Орловской области В. В. Агибалов 



Приложение 1 
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от <М> 

Список 
образовательных организаций Орловской области, участвующих в НИКО 

по истории и обществознанию в 6 и 8 классах в 2016 году 

№ 
п/п 

Наименование ОО 

L Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кромского района 
Орловской области «Шаховская средняя общеобразовательная школа» 

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тимирязевская средняя 
общеобразовательная школа» Колпнянского района 

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сахзаводская средняя 
общеобразовательная школа» Ливенского района 

4 Бюджетное общеобразовательное учреждение Орловской области «Мезенский лицей» 
5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тельченская средняя 

общеобразовательная школа» Мценского района 
6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 

общеобразовательная школа № 3 им. А. С. Пушкина г. Орла 
7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 

общеобразовательная школа № 37 имени дважды Героя Советского Союза маршала 
М. Е. Катукова г. Орла 

8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Овсянниковская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района Орловской области 

9 Бюджетное общеобразовательное учреждение Троснянского района Орловской области 
«Никольская средняя общеобразовательная школа» 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шаблыкинская средняя 
общеобразовательная школа им. А. Т.Шурупова» Шаблыкинского района Орловской 
области 



Приложение 2 
к приказу Департамента образования 

Орловской области 

Состав 
ответственных организаторов ППИ 

№ 
п/п 

ФИО Должность Место работы 

1 Лежепекова 
Надежда 
Николаевна 

Методист Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Кромского района Орловской области 
«Шаховская средняя общеобразовательная школа»; 

2 Сухинина 
Елена 

Владимировна 

Заместитель 
директора 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Тимирязевская средняя 
общеобразовательная школа» Колпнянского района; 

3 Ревина 
Елена 
Валентиновна 

Директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Сахзаводская средняя 
общеобразовательная школа» Ливенского района; 

4 Цуп 
Светлана 
Николаевна 

Заместитель 
директора 

Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Мезенский лицей»; 

5 Лежнюк 
Любовь 
Ивановна 

Заместитель 
директора 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Тельченская средняя 
общеобразовательная школа» Мценского района; 

6 Коростелева 
Татьяна 
Александровна 

Заместитель 
директора 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 3 им. А. С. Пушкина г. Орла; 

7 Бакуров 
Александр 
Николаевич 

Заместитель 
директора 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 37 имени дважды Героя Советского Союза 
маршала М. Е. Катукова г. Орла; 

8 Фролова 
Майя 
Алексеевна 

Директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Овсянниковская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 

9 Дорошенко 
Людмила 
Александровна 

Заместитель 
директора 

Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Троснянского района Орловской области 
«Никольская средняя общеобразовательная школа»; 

10 Гамзинова 
Валентина 
Сергеевна 

Заместитель 
директора 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шаблыкинская средняя 
общеобразовательная школа им. А. Т. Шурупова» 
Шаблыкинского района Орловской области. 



Приложение 3 
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от «М> № 

Состав 
независимых наблюдателей в аудитории 

№ 
п/п 

ФИО Должность Место работы 

1. Артемов 
Александр 
Михайлович 

Главный специалист Отдел общего образования Мценского района 
Орловской области; 

2. Артеулова 
Елена 
Николаевна 

Главный специалист Отдел образования администрации 
Троснянского района Орловской области; 

3. Васина 
Татьяна 
Владимировна 

Ведущий специалист Управление образования администрации 
Ливенского района Орловской области; 

4. Волобуева 
Светлана 
Васильевна 

Главный специалист Отдел общего образования Мценского района 
Орловской области; 

5. Воронин 
Александр 
Владимирович 

Директор Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Ермолаевская 
средняя общеобразовательная школа» 
Орловского района Орловской области; 

6. Гаврикова 
Елена 
Михайловна 

Заместитель 
директора 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Сомовская 
средняя общеобразовательная школа» 
Шаблыкинского района Орловской области; 

7. Галанин 
Александр 
Владимирович 

Директор Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Звягинская 
средняя общеобразовательная школа» 
Орловского района Орловской области; 

8. Голованова 
Галина 
Валентиновна 

Заместитель 
директора, начальник 

финансово-
экономического 

отдела 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

9. Гольцова 
Татьяна 
Владимировна 

Начальник отдела 
экспертизы 

образовательной 
деятельности 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

10. Давыденкова 
Валентина 
Степановна 

Заместитель 
директора, начальник 

отдела повышения 
квалификации и 

профессиональной 
переподготовки 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

11. Зуева 
Валентина 
Андреевна 

Главный специалист Отдел образования администрации Колпнянского 
района Орловской области; 

12. Ильина 
Ирина 
Владимировна 

Главный специалист Отдел общего образования управления 
образования администрации города Орла; 



13. Казачкина 
Марина 
Игоревна 

Директор Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Краснозвездинская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 

14. Калашникова 
Ирина 
Николаевна 

Главный специалист Управление образования администрации 
Ливенского района Орловской области; 

15. Карлова 
Ольга 
Анатольевна 

Главный методист 
отдела независимой 

оценки качества 
образования 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

16. Коломиец 
Ирина 
Николаевна 

Главный методист 
отдела экспертизы 
образовательной 

деятельности 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

17. Красов 
Александр 
Викторович 

Главный специалист Управление образования администрации 
Ливенского района Орловской области; 

18. Ломанова 
Ольга 
Александровна 

Главный методист 
отдела независимой 

оценки качества 
образования 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

19. Лукьянова 
Раиса 
Николаевна 

Главный специалист Отдел общего и профессионального образования 
администрации Шаблыкинского района 
Орловской области; 

20. Новоселова 
Галина 
Дмитриевна 

Ведущий научный 
сотрудник отдела 

независимой оценки 
качества образования 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

21. Пастухова 
Анна 
Вадимовна 

Главный методист 
отдела обеспечения 

государственной 
итоговой аттестации 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

22. Романова 
Ирина 
Сергеевна 

Ведущий специалист Отдел образования администрации Кромского 
района Орловской области; 

23. Сергеева 
Анастасия 
Игоревна 

Главный специалист Отдел общего образования управления 
образования администрации города Орла; 

24. Сологуб 
Светлана 
Александровна 

Главный методист 
отдела повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

25. Степина 
Наталья 
Михайловна 

Заместитель 
директора 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Хотьковская 
средняя общеобразовательная школа» 
Шаблыкинского района Орловской области; 

26. Сущенко 
Инна 
Викторовна 

Заместитель 
директора, начальник 
отдела независимой 

оценки качества 
образования 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

27. Талакина 
Ольга 

главный специалист Отдел образования администрации 
Троснянского района Орловской области; 



Михайловна 
28. Филаткина 

Елена 
Николаевна 

Главный методист 
отдела экспертизы 
образовательной 

деятельности 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

29. Фоменков 
Андрей 
Иванович 

Главный методист 
отдела повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

30. Чижикова 
Юлия 
Викторовна 

Ведущий специалист 
отдела 

информационных и 
электронных 

ресурсов 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

31. Шелудченкова 
Ирина 
Геннадьевна 

Главный специалист Отдел общего образования управления 
образования администрации города Орла; 

32. Шнякин 
Владимир 
Иванович 

Начальник общего 
отдела 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 



Приложение 4 
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от «<*У» (Qo&tH'-i 

Состав 
специалистов центра сканирования 

№ 
п/п 

ФИО Должность Место работы 

1. Логутеев 
Дмитрий 
Сергеевич 

Ведущий 
программист 

отдела 
информационных 

и электронных 
ресурсов 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования»; 

2. Пасечникова 
Оксана 
Евгеньевна 

Программист 
отдела 

информационных 
и электронных 

ресурсов 

Бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования». 



Приложение 5 
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от 

Состав 
общественных наблюдателей за процедурой проведения НИКО по истории 

и обществознанию в 6 и 8 классах 

1. Ажищева 
Вера 
Павловна 

2. Вагнер 
Елена 
Юрьевна 

член родительского комитета муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной 
школы № 3 им. А. С. Пушкина г. Орла; 

- председатель контрольно-счетной палаты Шаблыкинского района; 

3. Баргузина 
Татьяна 
Евгеньевна 

член родительского комитета муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной 
школы № 37 имени дважды Героя Советского Союза маршала 
М. Е. Катукова г. Орла; 

4. Головин 
Александр 
Николаевич 

- председатель управляющего совета муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Сахзоводская средняя 
общеобразовательная школа» Ливенского района Орловской области; 

5. Грачева 
Татьяна 
Владимировна 

6. Ласточкина 
Надежда 
Ивановна 

7. Поворова 
Галина 
Николаевна 

член родительского комитета муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Тельченская средняя 
общеобразовательная школа» Мценского района Орловской области; 

- член родительского комитета бюджетного образовательного 
учреждения Троснянского района Орловской области «Никольская 
средняя общеобразовательная школа»; 

заместитель директора по организационно-массовой работе 
муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Дом детского творчества» 
Колпнянского района Орловской области; 

Смирнова 
Нина 
Ивановна 

- лаборант бюджетного образовательного учреждения Орловской 
области «Мезенский лицей»; 

9. Сурова 
Наталья 
Ивановна 

член родительского комитета муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Овсянниковская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района Орловской области; 

10. Туинова 
Наталья 
Леонидовна 

- методист муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Кромской Центр дополнительного образования». 


